ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Липецк 20 июня 2019 года

Октябрьский районный суд г. Липецка в составе председательствующего:

судьи Кузнецовой Л.В.,

с участием государственного обвинителя Ермолаева А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Андросовой Н.С., 

при секретаре Долгове B.C.,

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-181/2019 в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого приговором Лебедянского районного суда Липецкой области от 01.11.2018 г. по ст. 166 ч.1, ст. 73 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1год 6 месяцев, постановлением Лебедянского районного суда Липецкой области от 23 мая 2019 г. отменено условное осуждение и он направлен в исправительную колонию общего режима для отбывания наказания в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, на дату 20 июня 2019 г. срок неотбытого наказания составляет 1 год 4 месяца 25 дней лишения свободы, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 допустил управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 около 11.00 часов 18.12.2018 года, находясь в состоянии алкогольного опьянения, будучи ранее подвергнутым постановлением мирового судьи Лебедянского судебного участка №1 Лебедянского судебного района Липецкой области от 22.09.2016 г. административному наказанию за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на 1 год 6 месяцев (постановление суда вступило в законную силу 04.10.2016 г.), действуя умышленно, не выполняя требования Правил дорожного движения РФ, около 10.00 часов 18.12.2018г. сел за руль автомобиля «ВАЗ-21074», 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО5, и начал движение на данном автомобиле. 18.12.2018 года около 11 часов 04 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения и управляя автомобилем «ВАЗ-21074» 

<

данные изъяты>, у 

<

адрес>, ФИО1 был остановлен и задержан сотрудниками ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по Липецкой области, которые при проверке документов ФИО1 установили, что согласно информационной базы данных ГИБДД УМВД России по Липецкой области, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев (постановление суда вступило в законную силу 04.10.2016 года). После чего инспектором ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по Липецкой области ФИО1 был задержан и отстранен от управления транспортным средством. После прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения с использованием анализатора паров этанола в выдыхаемом воздухе «Алкотест 6810», заводской номер 

<

данные изъяты>», у ФИО1 было установлено состояние алкогольного опьянения. Показания прибора составили 0,66 мг/л этилового спирта в выдыхаемом воздухе.

В судебном заседании установлено, что обвиняемый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 264.1 УК РФ (в ред. ФЗ от 31.12.2014 г. № 528-ФЗ), как управление транспортным средством (автомобилем) лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни семьи.

ФИО1 совершил преступление, отнесенное к категории небольшой тяжести, ранее привлекался к уголовной и административной ответственности, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется отрицательно 

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка.

Отягчающих обстоятельств не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе вышеуказанные обстоятельства, суд полагает, что цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений будут достигнуты при назначении наказания в виде лишения свободы. 

При назначении наказания суд учитывает правила ст. 62 ч. 5 УК РФ.

Поскольку ФИО1 привлекается к уголовной ответственности не впервые, ему может быть назначено наказание в виде лишения свободы в соответствии со ст. 56 ч.1 УК РФ. 

Санкция ст. 264.1 УК РФ также предусматривает в качестве обязательного дополнительное наказание в виде лишения права заниматься определенной деятельностью на срок до 3 лет. В связи с чем суд назначает ФИО1 также дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года. 

Оснований для применения ст. 62 ч.1, 64, 73 УК РФ не имеется. 

С учетом всех обстоятельств по делу и данных о личности виновного суд приходит к выводу о невозможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем оснований для применения ст. 53.1 УК РФ и замены назначенного наказания в виде лишения свободы принудительными работами суд не находит. 

В связи с назначением наказания в виде лишения свободы ФИО1 следует избрать меру пресечения в виде заключения под стражу. 

ФИО1 настоящее преступление совершил в период условного осуждения по приговору Лебедянского районного суда Липецкой области от 01 ноября 2018 г.

Постановлением Лебедянского районного суда Липецкой области от 23 мая 2019 года ФИО1 отменено условное осуждение по приговору суда и он направлен для отбытия наказания в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев в исправительную колонию общего режима. ФИО1 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, срок отбытия наказания исчислен с 23 мая 2019 г., засчитано в срок отбытия наказания время содержания под стражей до вступления постановления в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом исключений, предусмотренных ст. 72 ч.3.3 УК РФ. 

На день вынесения приговора - 20 июня 2019 г. срок неотбытого наказания составляет 1 год 4 месяца 25 дней. 

При таких обстоятельствах, окончательное наказание по совокупности приговоров ему следует назначить по правилам ст. 70 УК РФ. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления и данных о личности виновного, суд назначает ФИО1 для отбывания наказания в соответствии со ст. 58 ч.1 п. «а» УК РФ исправительную колонию общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ (в ред. ФЗ от 31.12.2014 г. № 528 - ФЗ), и назначить ему наказание в виде 10 месяцев лишения свободы, с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Лебедянского районного суда Липецкой области от 01.11.2018 г. и назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима, с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года.

ФИО1 избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с 20 июня 2019 года. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания период нахождения под стражей с 20 июня 2019 г. до вступления приговора в законную силу - из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом исключения, предусмотренного ст. 72 ч.3.3 УК РФ.

Вещественные доказательства: автомобиль «ВАЗ-21074» госномер 

<

данные изъяты>, свидетельство о регистрации и паспорт транспортного средства, страховой полис, возвращенные свидетелю ФИО5, - оставить ему же. Паспорт анализатора «Алкотест 6810», свидетельство о поверке, возвращенные свидетелю ФИО6, - оставить ему же. Чек освидетельствования, хранящийся в уголовном деле, - оставить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Октябрьский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок - со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий